rochoso, selo do INMETRO e nome da 
empresa gravados na borracha.  

Serviço UN 4,00 0,00 4,00 2.750,00 11.000,00 11.000,00 

12 2 VULCANIZACAO PNEU 20.5 - 25   Serviço UN 2,00 2,00 0,00 150,00 0,00 300,00 

TOTAL 110.889,10 188.275,00 

Fica aditado o montante de R$ 110.889,10 (cento e dez mil oitocentos e oitenta e nove reais e dez centavos), 
passando de R$ 188.275,00 (cento e oitenta e oito mil duzentos e setenta e cinco reais), para R$ 299.164,10 
(duzentos e noventa e nove mil cento e sessenta e quatro reais e dez centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art. 46 dos Decretos Municipais nº 
244/2023 e nº 92/2025. 

CLÁUSULA SEXTA - RATIFICAÇÃO 
Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições da Ata de Registro de Preços originária, naquilo

[...]

14 1 RECAPAGEM A QUENTE PNEU 
10-16.5 borracha minima 22mm  Serviço UN 8,00 0,00 8,00 594,90 4.759,20 4.759,20 

14 2 VULCANIZACAO PNEU 10-16.5   Serviço UN 4,00 0,00 4,00 185,20 740,80 740,80 

TOTAL 96.792,25 122.099,50 

Fica aditado o montante de R$ 96.792,25 (noventa e seis mil setecentos e noventa e dois reais e vinte e cinco 
centavos), passando de R$ 122.099,50 (cento e vinte e dois mil noventa e nove reais e cinquenta centavos), para 
R$ 218.891,75 (duzentos e dezoito reais oitocentos e noventa e um reais e setenta e cinco centavos). 

CLÁUSULA QUINTA - DA FUNDAMENTAÇÃO  
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 84 da Lei nº 14.133/2021 e Art.

[...]

Basculante Volvo VM 290 
6x4R, Ano 2025/2026, 
CHASSI 
93KK0Y1D5TE212057, 
conforme as mesmas 
coberturas previstas no 
contrato. 

1.995,00 3.501,47 12.650,00 1.506,47 

TOTAL 1.506,47 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
Fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 1.506,47 (um mil quinhentos e seis reais e quarenta e sete 
centavos), passando o valor do contrato R$ 6.858,94 (seis mil oitocentos e cinquenta e oito reais e noventa e 
quatro centavos), para R$ 8.365,41 (oito mil trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos). 
Esse acréscimo corresponde a 21,96% do valor inicial contratado (R$ 6.858,94). 

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO 
O aditivo tem como base e fundamento o Art. 124, I, “b” e Art. 125 da Lei 14.133/2021. 

CLÁUSULA QUINTA - RATIFICAÇÃO

[...]

2025/2026, Chassi n° 
93KK0Y1D3TE211524, 
conforme coberturas 
contratuais. 

2.239,36 

3.717,98 

12.650,00 1.478,62 

TOTAL 1.478,62 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR 
Em virtude da substituição de veículos, fica aditado ao valor contratual o montante de R$ 1.478,62 (um 
mil quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e dois centavos), passando o valor do contrato de R$ 
48.635,63 (quarenta e oito mil seiscentos e trinta e cinco reais e sessenta e três centavos), para R$ 
50.114,25 (cinquenta mil cento e quatorze reais e vinte e cinco centavos). Esse acréscimo corresponde a 
9,34%, do valor total inicial contratado (R$ 15.831,40). 

CLÁUSULA QUARTA - O aditivo tem como base e fundamento o art. 65, I, “b”, § 1º da Lei 8.666/1993. 

CLÁUSULA QUINTA - As demais cláusulas permanecem inalteradas, e por assim acordarem, assinam o